
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086                        Recife, 21 de junho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086 quinta-feira, 21 de junho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086 quinta-feira, 21 de junho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEFIS .......................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086 quinta-feira, 21 de junho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 521/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003921/2018-02, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) PLINIO PEREIRA GOMES JUNIOR, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1776586, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 255/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  
 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
24/03/2016 a 

23/03/2018 
27/04/2018 

 

PORTARIA Nº. 522/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026784/2017-95, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MANOEL DE FARIAS SOUZA FILHO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0384030, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 257/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 07/11/2015 a 06/11/2017 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
09/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 523/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003134/2018-52, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 27/04/2018.   
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 524/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008853/2018-60, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIAN BOGDAN BEJAN, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1250650, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática, baseado na Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 252/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/04/2016 a 

21/04/2018 
09/05/2018 

 
PORTARIA Nº. 525/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001986/2018-13, 

 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) GUSTAVO PEREIRA DUDA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2314584, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 284/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 04 

Para: Classe “E”, Professor Titular, Nível 1 

Período Analisado 1º/02/2016 a 31/01/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
17/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 526/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001513/2018-16, anexos Processos UFRPE n°s. 
23082.016424/2017-85, 23082.003857/2017-71, 23082.023889/2016-10, 

23082.023888/2016-67,  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade LUCIANA FELIZARDO PEREIRA 

SOARES, Matrícula SIAPE nº. 2234529, admitido(a) em 19/06/2015, 

NOME NAYARA BARBOSA RIBEIRO BERNARDO 

MATRÍCULA 3041802 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086 quinta-feira, 21 de junho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 166/2018-CPPD, 

de 27/04/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 527/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.025665/2016-34, anexos Processos UFRPE n°s. 
23082.025664/2016-90, 23082.011102/2016-69, 23082.013227/2015-42, 

23082.027975/2014-21,  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade PASCHOAL COELHO GROSSI, 

Matrícula SIAPE nº. 2131429, admitido(a) em 16/06/2014, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 239/2018-CPPD, de 04/06/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 528/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019396/2013-24, anexos Processos UFRPE n°s. 
23082.015294/2013-30, 23082.011141/2015-85,  

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ROGERIO CAVALCANTE DE MOURA, 
Matrícula SIAPE nº. 1791256, admitido(a) em 01/06/2010, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 277/2018-CPPD, de 11/06/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 529/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008248/2018-99, anexo Processo UFRPE n°. 23082.008247/2018-

44,  
 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade DANIEL LINS BARROS, Matrícula 
SIAPE nº. 1475835, admitido(a) em 03/09/2008, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 280/2018-CPPD, de 11/06/2018, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 530/2018-PROGEPE, de 20 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009065/2018-91, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 180 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 19/06/2018. 

 

 

 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

DEFIS 

 
PORTARIA Nº 09/2018, de 19 de junho de 2018 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
RESOLVE emitir portaria referente ao AFASTAMENTO de curta duração, 

com ônus limitado, para participação no Curso de Aperfeiçoamento – 

Metodologia do Treinamento da Força, Potência e Velocidade no esporte de 
alto rendimento, que acontecerá na cidade de São Paulo no período de 

29/06 a 01/07 de 2018, do professor do Quadro de Pessoal desta instituição, 

FABIANO DE SOUZA FONSECA, deste Departamento de Educação 
Física - DEFIS. 

 

PORTARIA Nº 10/2018, de 19 de junho de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

RESOLVE emitir portaria referente ao AFASTAMENTO de curta duração, 
com ônus limitado, para participação no Meeting Internacional de Alta 

Performance em Treinamento, que acontecerá na cidade de São Paulo no 

período de 31/05 a 03/06 de 2018, do professor do Quadro de  Pessoal desta 
instituição, FABIANO DE SOUZA FONSECA, deste Departamento de 

Educação Física - DEFIS. 

 
 

 

NOME JULIANA CAVALCANTI MACEDO 

MATRÍCULA 1621555 

CARGO PEDAGOGO - ÁREA 

LOTAÇÃO PROGEST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 


